Дело № 1-59/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 09 апреля 2019 года

Приморско-Ахтарского районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Петренко А.П.

при секретаре Ханхадаевой О.С.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5

подсудимой ФИО2

защитника - адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр-ки РФ, образование среднее, вдовы, невоеннообязанной, неработающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на предоставление помещения для систематического потребления наркотических средств, с целью получения выгоды для себя, в виде сигарет и спиртных напитков, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в неустановленный дознанием день, первой декады января 2019 года, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пригласила ранее ей знакомых ФИО9, ФИО7 и ФИО8 употребляющих наркотические средства, где в помещении кухни и ванной комнаты вышеуказанной квартиры, создала условия для изготовления и потребления наркотических средств, а так же уведомила ФИО9, ФИО7 и ФИО8, о готовности предоставлять им в будущем помещение кухни и ванной комнаты в вышеуказанной квартиры и необходимые предметы для изготовления и потребления наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона для систематического потребления наркотических средств, ФИО2 в период времени с неустановленного дознанием дня первой декады января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ обеспечивала функционирование притона для потребления наркотических средств ФИО9, ФИО7 и ФИО8, путем систематического предоставления металлической посуды, газовой плиты и водопроводной воды, а так же помещения кухни и ванной комнаты 

<

адрес>. Так, в неустановленные дознанием время и день в первой декаде января 2019 года, ФИО9, ФИО7 и ФИО8 находясь в помещении кухни и ванной комнаты 

<

адрес>, где проживает ФИО2, с ее непосредственного разрешения, используя свои медицинские шприцы, а так же используя металлическую миску, водопроводную воду и газовую плиту, предоставленные ФИО2, изготовили известным им способом наркотическое средство, которое ФИО9, ФИО7 и ФИО8 употребили, находясь в помещении кухни и ванной комнаты вышеуказанной квартиры, путем внутривенных инъекций и путем курения. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ФИО7 и ФИО8 находясь в помещении кухни и ванной комнаты квартиры 

<

адрес>, где проживает ФИО2, с ее непосредственного разрешения, используя растительную массу конопли, а так же используя металлическую миску, растворитель, водопроводную воду и газовую плиту, предоставленные ФИО2, изготовили известным им способом наркотическое средство, которое ФИО9, ФИО7 и ФИО8употребили, находясь в помещении кухни и ванной комнаты вышеуказанной квартиры, путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 19 минут до 14 часов 53 минуты в ходе проведенного осмотра места происшествия в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, по месту жительства ФИО2, в помещении ванной комнаты, на в эмалированном тазу, были обнаружены и изъяты два фрагмента материи на которых обнаружены микроколичества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, с растительной массой конопли, которая является частями растения конопля, которая наркотических средств в своем составе не содержит массой 16,9 грамм, а также на кухне возле раковины на полу были обнаружены и изъяты два фрагмента обрезанных пластиковых бутылок с фольгой в виде наперстка, на которых обнаружены микроколичества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, эмалированная миска и фрагмент материи, на которых обнаружены микроколичества наркотического средства - тетрагидроканнабинол, в результате чего, преступная деятельность ФИО2, по содержания притона для потребления наркотических средств, была пресечена. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей деянии полностью признала и суду показала, что в настоящее время от дачи показаний отказывается, но полностью подтверждает свои показания ранее данные в присутствии защитника в ходе дознания и согласна на их оглашение. 

Как следует из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон показаний ФИО2, данными ею в ходе производства дознания в присутствии защитника в качестве подозреваемой (на л.д. 76-79), что в начале января 2019 года днем точного времени она не помнит, она шла по одной из улиц 

<

адрес> в сторону своего дома. И ей навстречу шли ФИО8, ФИО9 и ФИО7, всех их оная знает около двух лет. После чего ее данные граждане остановили и она с ними стала общаться. В ходе разговора с ФИО8, ФИО9 и ФИО7 у нее ФИО8 спросил, можно ли им приходить к ней домой, с целью изготовления и потребления наркотических средств, так как у них дома нет возможности изготавливать наркотические средства и потреблять их. При этом данные граждане сказали ей, что они ей будут приносить за предоставление квартиры для изготовлении и потребления наркотических средств, спиртное и сигареты. На, что она ФИО8, ФИО9 и ФИО10 разрешила приходить к ней домой по адресу: 

<

адрес>, при этом изготавливать и потреблять наркотические средства. В начале января 2019 года, точного числа она уже не помнит, она после обеда находилась дома по вышеуказанному адресу. И в это же время услышала, как ее с улицы кто-то позвал. Тогда она вышла на улицу, где увидела ФИО8, ФИО9 и ФИО7, которые у нее спросили можно ли им зайти к ней в квартиру по вышеуказанному адресу, чтобы изготовить и потребить наркотические средства, и за это они ей принесли бутылку водки и пачку сигарет. На, что она дала свое согласие, и они все вместе зашли к ней домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы ФИО8, ФИО9 и ФИО7 могли изготовить и потребить наркотические средство как внутривенно, так и путем курения. Когда они все зашли на кухню вышеуказанного дома, как она поняла у ФИО8 с собой были все компоненты для приготовления наркотического средства, а именно шприцы, растворитель и другие предметы, при этом она предоставила, для изготовления наркотического средства эмалированную миску, две пластиковые бутылки емкостью одна 1,5 литра и вторая 0,7 литра, газовую плиту, в ванной комнате рядом находилась раковина с водой. Затем она видела, что ФИО8 налил в эмалированную миску компоненты для изготовления наркотического средства, а ФИО9 и ФИО7 стали употреблять принесенное с собой наркотическое средство марихуану, путем курения, используя обрезанные две части от вышеуказанных бутылок и фольгу. После этого, ФИО8 с использованием водопроводной воды, «сварил» наркотическое средство. Изготовленное наркотическое средство он из эмалированной миски, выбрал в чистый медицинский шприц, который был у него с собой, и находясь тут же на кухне, потребил наркотическое средство внутривенно. А она в это время на кухне употребляла принесенную водку. Затем она ФИО8, ФИО9 и ФИО7, после потребления наркотического средства, сказала, что они к ней могут приходить и в будущем изготавливать и потреблять наркотические средства. После чего ФИО8, ФИО9 и ФИО7 в этот же день позже ушли по домам, а она осталась у себя дома. Так же примерно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно после 18 часов 00 минут, ФИО8, ФИО9 и ФИО7 приходили к ней домой по вышеуказанному адресу, приносили ей бутылку водки и пачку сигарет, где на кухне она употребляла спиртные напитки, при этом ФИО8 изготавливал из принесенных с собой компонентов наркотическое средство и затем его потребил внутривенно, а ФИО9 и ФИО7 употребляли наркотическое средство марихуана путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО8, ФИО9 и ФИО10 опять пришли к ней домой по вышеуказанному адресу, и принесли бутылку водку и сигарет. После чего сразу же прошли на кухню, при этом кто-то из них с собой принес компоненты для изготовления наркотического средства, а именно растительную массу конопли и растворитель. Затем ФИО8 изготовил в эмалированной миске, наркотическое средство – масло каннабиса, и затем ФИО8, ФИО9 и ФИО10 данное изготовленное наркотическое средство употребили путем курения. В этот же день примерно после 13 часов 00 минут, она услышала как ее кто-то зовет с улицы. Выйдя на улицу она увидела сотрудников полиции и двоих граждан, как она затем поняла приглашенных в качестве понятых. При этом ей сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация, что по ее месту проживания по вышеуказанному адресу, собираются граждане, которые потребляют наркотические средства. И у нее также сотрудники полиции попросили разрешения пройти в ее квартиру и произвести осмотр. На, что она сотрудникам полиции дала свое письменное разрешение о том, что она разрешает осуществить осмотра ее квартиры по вышеуказанному адресу. После чего она вместе с сотрудниками полиции и понятыми прошли в ее квартиру, где они увидели, что у нее находятся ФИО8, ФИО9 и ФИО7 В ходе производства осмотра места происшествия в ванной комнате были обнаружены и изъяты лежащие в эмалированном тазу два фрагмента материи, в которые была замотана растительная масса с характерным запахом растворителя. После чего два фрагмента материи с растительной массой с характерным запахом растворителя, были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Далее при дальнейшем осмотре данной квартиры на кухне были обнаружены и изъяты одна обрезанная бутылка емкостью 1,5 литра, еще одна обрезанная бутылка емкостью 0,7 литра, и в одной из обрезанных бутылок в горлышко был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами темного цвета и отверстиями. После чего две обрезанные пластиковые бутылки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также фрагмент фольги в виде наперстка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также на кухне была обнаружена и изъята эмалированная миска, внутри которой находился фрагмент материи и остатки растительной массы. После чего эмалированная миска с фрагментом материи, были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Она сотрудникам полиции пояснила, что она ФИО7, ФИО8 и ФИО9, предоставила свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. Свою вину в организации и содержании притона для потребления наркотических средств, признала полностью и чистосердечно раскаялась. 

Помимо признания своей вины подсудимой, она также подтверждается всей совокупностью, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств: 

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО11, ранее данными им в ходе дознания (на л.д. 70-71), что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по указанию дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> он совместно с дознавателем ОД ФИО12 и оперуполномоченным ОНК ФИО13 поехали по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, чтобы проверить поступившее сообщение в дежурную часть о том, что по вышеуказанному адресу, собираются граждане, которые изготавливают и потребляют наркотические средства. При этом они пригласил двух граждан в качестве понятых, для производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Дальневосточная 

<

адрес>, то есть где проживает ФИО2 При этом данным гражданам он пояснил, что поступила информация о том, что по месту проживания ФИО2 собираются граждане, которые изготавливают и потребляют наркотические средства. После чего он вместе с двумя понятыми, оперуполномоченным ОНК ФИО13 и дознавателем ФИО12 проехали по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Где в этот же день он в присутствии понятых позвал с улицы ФИО2, которая вышла к ним на улицу. И он пояснил ФИО2, что у них имеется информация, о том, что у нее по месту проживания собираются граждане, которые изготавливают и потребляют наркотические средства. При этом дознаватель спросил у ФИО2 разрешения произвести осмотр квартиры по вышеуказанному адресу. На, что ФИО2 дала свое письменное разрешение на производство осмотра 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, то есть где она проживает. После чего они все вышеуказанные вместе с ФИО2 прошли в ее квартиру по вышеуказанному адресу, где на кухне увидели трех граждан. Данными гражданами оказались ФИО8, ФИО9 и ФИО7, которых он знает как лиц употребляющих наркотические средства. В результате проведения осмотра в присутствии понятых, ФИО8, ФИО9, ФИО7 и ФИО2, в ванной комнате были обнаружены и изъяты лежащие в эмалированном тазу два фрагмента материи, в которые была замотана растительная масса с характерным запахом растворителя. После чего два фрагмента материи с растительной массой с характерным запахом растворителя, были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Далее при дальнейшем осмотре данной квартиры на кухне были обнаружены и изъяты одна обрезанная бутылка емкостью 1,5 литра, еще одна обрезанная бутылка емкостью 0,7 литра, и в одной из обрезанных бутылок в горлышко был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами темного цвета и отверстиями. После чего две обрезанные пластиковые бутылки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также фрагмент фольги в виде наперстка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также на кухне была обнаружена и изъята эмалированная миска, внутри которой находился фрагмент материи и остатки растительной массы. После чего эмалированная миска с фрагментом материи, были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. ФИО2 им пояснила, что она ФИО7, ФИО8 и ФИО9, предоставила свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО14, ранее данными им в ходе дознания (на л.д. 54-55), что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут его и второго гражданина сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, то есть где проживает ФИО2. При этом сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что поступила информация о том, что по месту проживания ФИО2 собираются граждане, которые употребляют наркотические средства. После чего он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Где в этот же день сотрудники полиции в ее присутствии и второго понятого позвали с улицы ФИО2, которая вышла на улицу. И сотрудники полиции пояснили ФИО2, что у них имеется информация, о том, что у нее по месту проживания собираются граждане, которые изготавливают и потребляют наркотические средства. При этом сотрудники полиции спросили у ФИО2 разрешения произвести осмотр квартиры по вышеуказанному адресу. На, что ФИО2 дала свое письменное разрешение сотрудникам полиции на производство осмотра 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, то есть где она проживает. После чего она и второй понятой вместе с сотрудниками полиции и ФИО2 прошли в ее квартиру по вышеуказанному адресу, где на кухне увидели трех граждан. Данные граждане представились ФИО8, ФИО9 и ФИО7 В результате проведения осмотра в присутствии ФИО1, второго понятого, ФИО8, ФИО9, ФИО7 и ФИО2, в ванной комнате были обнаружены и изъяты лежащие в эмалированном тазу два фрагмента материи, в которые была замотана растительная масса с характерным запахом растворителя. После чего два фрагмента материи с растительной массой с характерным запахом растворителя, были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Далее при дальнейшем осмотре данной квартиры на кухне были обнаружены и изъяты одна обрезанная бутылка емкостью 1,5 литра, еще одна обрезанная бутылка емкостью 0,7 литра, и в одной из обрезанных бутылок в горлышко был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами темного цвета и отверстиями. После чего две обрезанные пластиковые бутылки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Также фрагмент фольги в виде наперстка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Также на кухне была обнаружена и изъята эмалированная миска, внутри которой находился фрагмент материи и остатки растительной массы. После чего эмалированная миска с фрагментом материи, были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудникам полиции ФИО2 пояснила, что она ФИО7, ФИО8 и ФИО9, предоставила свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15, ранее данными им в ходе дознания (на л.д. 65-66), что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут его и второго гражданина сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, то есть где проживает ФИО2. При этом сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что поступила информация о том, что по месту проживания ФИО2 собираются граждане, которые употребляют наркотические средства. После чего он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Где в этот же день сотрудники полиции в ее присутствии и второго понятого позвали с улицы ФИО2, которая вышла на улицу. И сотрудники полиции пояснили ФИО2, что у них имеется информация, о том, что у нее по месту проживания собираются граждане, которые изготавливают и потребляют наркотические средства. При этом сотрудники полиции спросили у ФИО2 разрешения произвести осмотр квартиры по вышеуказанному адресу. На, что ФИО2 дала свое письменное разрешение сотрудникам полиции на производство осмотра 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, то есть где она проживает. После чего она и второй понятой вместе с сотрудниками полиции и ФИО2 прошли в ее квартиру по вышеуказанному адресу, где на кухне увидели трех граждан. Данные граждане представились ФИО8, ФИО9 и ФИО7 В результате проведения осмотра в присутствии ФИО1, второго понятого, ФИО8, ФИО9, ФИО7 и ФИО2, в ванной комнате были обнаружены и изъяты лежащие в эмалированном тазу два фрагмента материи, в которые была замотана растительная масса с характерным запахом растворителя. После чего два фрагмента материи с растительной массой с характерным запахом растворителя, были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Далее при дальнейшем осмотре данной квартиры на кухне были обнаружены и изъяты одна обрезанная бутылка емкостью 1,5 литра, еще одна обрезанная бутылка емкостью 0,7 литра, и в одной из обрезанных бутылок в горлышко был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами темного цвета и отверстиями. После чего две обрезанные пластиковые бутылки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Также фрагмент фольги в виде наперстка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Также на кухне была обнаружена и изъята эмалированная миска, внутри которой находился фрагмент материи и остатки растительной массы. После чего эмалированная миска с фрагментом материи, были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где он и второй понятой поставили свои подписи. Сотрудникам полиции ФИО2 пояснила, что она ФИО7, ФИО8 и ФИО9, предоставила свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО8, ранее данными им в ходе дознания (на л.д. 56-58), что у него имеется знакомая ФИО2, которая ему знакома на протяжении двух лет. В начале января 2019 года он вместе с ФИО9 и ФИО7 шли по городу Приморско-Ахтарску, и по одной из улиц, точно уже не помнит по какой улице, встретили их общую знакомую ФИО2. и в ходе общения с ФИО2, он у нее спросил можно ли к ней приходить домой, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства, так как у них нет возможности в другом месте изготавливать и потреблять наркотические средства, и за предоставление ею дома для потребления и изготовления наркотических средств они ей будим приносить водку и сигарет. Ранее он в 2018 году с разрешения ФИО2 приходил к ней домой, где изготавливал и потреблял наркотические средства. На, что ФИО2 ему, ФИО9 и ФИО7, разрешила приходить к ней домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства. В начале января 2018 года, точного числа он уже не помнит, он вместе с ФИО9 и ФИО7, пришли к дому № 

<

адрес>, где к ним из квартиры по данному адресу вышла ФИО2 После чего он, ФИО9 и ФИО7, спросили у ФИО2 можно зайти к ней в квартиру по вышеуказанному адресу, чтобы там изготовить и потребить наркотические средства, и за это они ей принесли бутылку водки и пачку сигарет. На, что им ФИО2 дала свое согласие, и они все вместе зашли к ней домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы изготовить и потребить наркотические средство внутривенно и путем курения. Когда они все зашли на кухню вышеуказанного дома, у него с собой были все компоненты для приготовления наркотического средства, а именно шприцы, растворитель и другие предметы, при этом ФИО16 предоставила, для изготовления наркотического средства эмалированную миску, две пустые пластиковые бутылки емкостью 1,5литра и 0,7 литра, газовую плиту, в ванной комнате рядом находилась раковина с водой. Затем я налил в эмалированную миску компоненты для изготовления наркотического средства, а ФИО9 и ФИО7 стали употреблять наркотическое средство марихуану путем курения, используя две обрезанные части пластиковых бутылок и фольгу, которую одели на горлышко одной из частей бутылки в виде наперстка и засыпали принесенную с собой растительную массу конопли. После этого, он с использованием водопроводной воды, «сварил» наркотическое средство в эмалированной миске на газовой плите. Изготовленное наркотическое средство я из эмалированной миски, выбрал в чистый медицинский шприц, который был у него с собой, и находясь тут же на кухне, потребил наркотическое средство внутривенно. Затем ФИО2, ему, ФИО9 и ФИО7, после потребления наркотического средства, сказала, что они к ней можем приходить и в будущем изготавливать и потреблять наркотические средства. После чего они в этот же день позже ушли по домам, а ФИО2 осталась у себя дома. Так же примерно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно после 18 часов 00 минут, он вместе с ФИО9 и ФИО7 приходили к ФИО2 по вышеуказанному адресу, приносили ей бутылку водки и пачку сигарет, где на кухне ФИО2 употребляла спиртные напитки, при этом я изготавливал из принесенных с собой компонентов наркотическое средство и затем его потребил внутривенно, а ФИО9 и ФИО7 употребляли наркотическое средство марихуана путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он вместе с ФИО9 и ФИО7 пришли домой до ФИО2 по вышеуказанному адресу, которой принесли водку и сигарет. После чего сразу же прошли на кухню, при этом ФИО7 принес компоненты для изготовления наркотического средства, а именно растительную массу конопли. Затем я изготовил в металлической миске, наркотическое средство, а именно масло каннабиса, из растительной массы конопли и растворителя. Данное наркотические средство он вместе с ФИО9 и ФИО7 употребили путем курения. В этот же день примерно после 13 часов 00 минут, домой к ФИО2 пришли сотрудники полиции и двое мужчин, как он позже узнал понятые. Когда зашли сотрудники полиции в дом к ФИО2 по вышеуказанному адресу, они им всем разъяснили, что у них имеется информация, о том, что у ФИО2 в квартире по вышеуказанному адресу, изготавливают и потребляют наркотические средства. При этом сотрудники полиции спросили у ФИО2 разрешения произвести осмотр дома по вышеуказанному адресу. На, что ФИО2 дала свое письменное разрешение сотрудникам полиции на производство осмотра 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, то есть где он проживает. В ходе производства осмотра места происшествия в ванной комнате были обнаружены и изъяты лежащие в эмалированном тазу два фрагмента материи, в которые была замотана растительная масса с характерным запахом растворителя. После чего два фрагмента материи с растительной массой с характерным запахом растворителя, были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Далее при дальнейшем осмотре данной квартиры на кухне были обнаружены и изъяты одна обрезанная бутылка емкостью 1,5 литра, еще одна обрезанная бутылка емкостью 0,7 литра, и в одной из обрезанных бутылок в горлышко был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами темного цвета и отверстиями. После чего две обрезанные пластиковые бутылки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также фрагмент фольги в виде наперстка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также на кухне была обнаружена и изъята эмалированная миска, внутри которой находился фрагмент материи и остатки растительной массы. После чего эмалированная миска с фрагментом материи, были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Сотрудникам полиции ФИО2 пояснила, что она ему, ФИО9 и ФИО7, предоставила свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. Затем его, ФИО9 и ФИО7 отвезли на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО9, ранее данными им в ходе дознания (на л.д. 59-61), что у него имеется знакомая ФИО2, которая ему знакома на протяжении двух лет. В начале января 2019 года он вместе с ФИО8 и ФИО7 шли по городу Приморско-Ахтарску, и по одной из улиц, точно уже не помнит по какой улице, встретили их общую знакомую ФИО2. и в ходе общения с ФИО2, ФИО8 у нее спросил можно ли к ней приходить домой, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства, так как у них нет возможности в другом месте изготавливать и потреблять наркотические средства, и за предоставление ею квартиры для потребления и изготовления наркотических средств они ей будим приносить водку и сигарет. Ранее как ему стало известно ФИО8 в 2018 году с разрешения ФИО2 приходил к ней домой, где изготавливал и потреблял наркотические средства. На, что ФИО2 ему, ФИО8 и ФИО7, разрешила приходить к ней домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства. В начале января 2018 года, точного числа он уже не помнит, он вместе с ФИО8 и ФИО7, пришли к дому № 

<

адрес>, где к ним из квартиры по данному адресу вышла ФИО2 После чего он, ФИО8 и ФИО7, спросили у ФИО2 можно зайти к ней в квартиру по вышеуказанному адресу, чтобы там изготовить и потребить наркотические средства, и за это они ей принесли бутылку водки и пачку сигарет. На, что им ФИО2 дала свое согласие, и они все вместе зашли к ней домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы изготовить и потребить наркотические средство внутривенно и путем курения. Когда они все зашли на кухню вышеуказанного дома, у ФИО8 с собой были все компоненты для приготовления наркотического средства, а именно шприцы, растворитель и другие предметы, при этом ФИО16 предоставила, для изготовления наркотического средства эмалированную миску, две пустые пластиковые бутылки емкостью 1,5литра и 0,7 литра, газовую плиту, в ванной комнате рядом находилась раковина с водой. Затем я видел, что ФИО8 налил в эмалированную миску компоненты для изготовления наркотического средства, а я и ФИО7 стали употреблять наркотическое средство марихуану путем курения, используя две обрезанные части пластиковых бутылок и фольгу, которую одели на горлышко одной из частей бутылки в виде наперстка и засыпали принесенную каждый с собой растительную массу конопли. После этого, ФИО8 с использованием водопроводной воды, «сварил» наркотическое средство в эмалированной миске на газовой плите. Изготовленное наркотическое средство ФИО8 из эмалированной миски, выбрал в чистый медицинский шприц, который был у него с собой, и находясь тут же на кухне, потребил наркотическое средство внутривенно. Затем ФИО2 ему, ФИО8 и ФИО7, после потребления наркотического средства, сказала, что они к ней могут приходить и в будущем изготавливать и потреблять наркотические средства. После чего они в этот же день позже ушли по домам, а ФИО2 осталась у себя дома. Так же примерно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно после 18 часов 00 минут, он вместе с ФИО8 и ФИО7 приходили к ФИО2 по вышеуказанному адресу, приносили ей бутылку водки и пачку сигарет, где на кухне ФИО2 употребляла спиртные напитки, при этом ФИО8 изготавливал из принесенных с собой компонентов наркотическое средство и затем его потребил внутривенно, а я и ФИО7 употребляли наркотическое средство марихуана путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он вместе с ФИО8 и ФИО7 пришли домой до ФИО2 по вышеуказанному адресу, которой принесли водку и сигарет. После чего сразу же прошли на кухню, при этом с собой ФИО7 принес компоненты для изготовления наркотического средства, а именно растительную массу конопли. Затем ФИО8 изготовил в металлической миске, наркотическое средство, а именно масло каннабиса, из растительной массы конопли и растворителя. Данное наркотические средство он вместе с ФИО8 и ФИО7 употребили путем курения. В этот же день примерно после 13 часов 00 минут, домой к ФИО2 пришли сотрудники полиции и двое мужчин, как он позже узнал понятые. Когда зашли сотрудники полиции в дом к ФИО2 по вышеуказанному адресу, они им всем разъяснили, что у них имеется информация, о том, что у ФИО2 в квартире по вышеуказанному адресу, изготавливают и потребляют наркотические средства. При этом сотрудники полиции спросили у ФИО2 разрешения произвести осмотр дома по вышеуказанному адресу. На, что ФИО2 дала свое письменное разрешение сотрудникам полиции на производство осмотра 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, то есть где он проживает. В ходе производства осмотра места происшествия в ванной комнате были обнаружены и изъяты лежащие в эмалированном тазу два фрагмента материи, в которые была замотана растительная масса с характерным запахом растворителя. После чего два фрагмента материи с растительной массой с характерным запахом растворителя, были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Далее при дальнейшем осмотре данной квартиры на кухне были обнаружены и изъяты одна обрезанная бутылка емкостью 1,5 литра, еще одна обрезанная бутылка емкостью 0,7 литра, и в одной из обрезанных бутылок в горлышко был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами темного цвета и отверстиями. После чего две обрезанные пластиковые бутылки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также фрагмент фольги в виде наперстка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также на кухне была обнаружена и изъята эмалированная миска, внутри которой находился фрагмент материи и остатки растительной массы. После чего эмалированная миска с фрагментом материи, были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Сотрудникам полиции ФИО2 пояснила, что она ему, ФИО8 и ФИО7, предоставила свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. Затем его, ФИО8 и ФИО7 отвезли на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств.

Как следует из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7, ранее данными им в ходе дознания (на л.д. 62-64), что у него имеется знакомая ФИО2, которая ему знакома на протяжении двух лет. В начале января 2019 года он вместе с ФИО8 и ФИО9 шли по городу Приморско-Ахтарску, и по одной из улиц, точно уже не помнит по какой улице, встретили их общую знакомую ФИО2. и в ходе общения с ФИО2, ФИО8 у нее спросил можно ли к ней приходить домой, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства, так как у них нет возможности в другом месте изготавливать и потреблять наркотические средства, и за предоставление ею квартиры для потребления и изготовления наркотических средств они ей будим приносить водку и сигарет. Ранее как ему стало известно ФИО8 в 2018 году с разрешения ФИО2 приходил к ней домой, где изготавливал и потреблял наркотические средства. На, что ФИО2 ему, ФИО8 и ФИО9., разрешила приходить к ней домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы изготавливать и потреблять наркотические средства. В начале января 2018 года, точного числа он уже не помнит, он вместе с ФИО8 и ФИО9, пришли к дому № 

<

адрес>, где к ним из квартиры по данному адресу вышла ФИО2 После чего он, ФИО8 и ФИО9, спросили у ФИО2 можно зайти к ней в квартиру по вышеуказанному адресу, чтобы там изготовить и потребить наркотические средства, и за это они ей принесли бутылку водки и пачку сигарет. На, что им ФИО2 дала свое согласие, и они все вместе зашли к ней домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы изготовить и потребить наркотические средство внутривенно и путем курения. Когда они все зашли на кухню вышеуказанного дома, у ФИО8 с собой были все компоненты для приготовления наркотического средства, а именно шприцы, растворитель и другие предметы, при этом ФИО16 предоставила, для изготовления наркотического средства эмалированную миску, две пустые пластиковые бутылки емкостью 1,5литра и 0,7 литра, газовую плиту, в ванной комнате рядом находилась раковина с водой. Затем он видел, что ФИО8 налил в эмалированную миску компоненты для изготовления наркотического средства, а он и ФИО9 стали употреблять наркотическое средство марихуану путем курения, используя две обрезанные части пластиковых бутылок и фольгу, которую одели на горлышко одной из частей бутылки в виде наперстка и засыпали принесенную каждый с собой растительную массу конопли. После этого, ФИО8 с использованием водопроводной воды, «сварил» наркотическое средство в эмалированной миске на газовой плите. Изготовленное наркотическое средство ФИО8 из эмалированной миски, выбрал в чистый медицинский шприц, который был у него с собой, и находясь тут же на кухне, потребил наркотическое средство внутривенно. Затем ФИО2 ему, ФИО8 и ФИО9, после потребления наркотического средства, сказала, что они к ней могут приходить и в будущем изготавливать и потреблять наркотические средства. После чего они в этот же день позже ушли по домам, а ФИО2 осталась у себя дома. Так же примерно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно после 18 часов 00 минут, он вместе с ФИО8 и ФИО9приходили к ФИО2 по вышеуказанному адресу, приносили ей бутылку водки и пачку сигарет, где на кухне ФИО2 употребляла спиртные напитки, при этом ФИО8 изготавливал из принесенных с собой компонентов наркотическое средство и затем его потребил внутривенно, а он и ФИО9 употребляли наркотическое средство марихуана путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он вместе с ФИО9 и ФИО8 пришли домой до ФИО2 по вышеуказанному адресу, которой принесли водку и сигарет. После чего сразу же прошли на кухню, при этом он с собой принес компоненты для изготовления наркотического средства, а именно растительную массу конопли. Затем ФИО8 изготовил в металлической миске, наркотическое средство, а именно масло каннабиса, из растительной массы конопли и растворителя. Данное наркотические средство он вместе с ФИО8 и ФИО9 употребили путем курения. В этот же день примерно после 13 часов 00 минут, домой к ФИО2 пришли сотрудники полиции и двое мужчин, как он позже узнал понятые. Когда зашли сотрудники полиции в дом к ФИО2 по вышеуказанному адресу, они им всем разъяснили, что у них имеется информация, о том, что у ФИО2 в квартире по вышеуказанному адресу, изготавливают и потребляют наркотические средства. При этом сотрудники полиции спросили у ФИО2 разрешения произвести осмотр дома по вышеуказанному адресу. На, что ФИО2 дала свое письменное разрешение сотрудникам полиции на производство осмотра 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, то есть где она проживает. В ходе производства осмотра места происшествия в ванной комнате были обнаружены и изъяты лежащие в эмалированном тазу два фрагмента материи, в которые была замотана растительная масса с характерным запахом растворителя. После чего два фрагмента материи с растительной массой с характерным запахом растворителя, были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Далее при дальнейшем осмотре данной квартиры на кухне были обнаружены и изъяты одна обрезанная бутылка емкостью 1,5 литра, еще одна обрезанная бутылка емкостью 0,7 литра, и в одной из обрезанных бутылок в горлышко был вставлен фрагмент фольги в виде наперстка со следами темного цвета и отверстиями. После чего две обрезанные пластиковые бутылки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также фрагмент фольги в виде наперстка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Также на кухне была обнаружена и изъята эмалированная миска, внутри которой находился фрагмент материи и остатки растительной массы. После чего эмалированная миска с фрагментом материи, были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые поставили свои подписи. Сотрудникам полиции ФИО2 пояснила, что она ему, ФИО8 и ФИО9, предоставила свою квартиру для изготовления и потребления наркотических средств. Затем его, ФИО8 и ФИО9 отвезли на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств.

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена 

<

адрес> жилого 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где в ванной комнате и на кухне были обнаружены и изъяты два фрагмента материи с растительной массой конопли, две обрезанные пластиковые бутылки с фольгой в виде наперстка, эмалированная миска и фрагмент материи, принадлежащие ФИО2 л.д. 8-9 

-заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на двух фрагментах материи, обнаружены микроколичества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, растительная масса, которая является частями растения конопля, которая наркотических средств в своем составе не содержит массой 16,9 грамма, на двух обрезанных пластиковых бутылок, фольге в виде наперстка, обнаружены микроколичества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, на эмалированной миске и фрагменте материи, обнаружены микроколичества наркотического средства - тетрагидроканнабинол. л.д.43-44 

-вещественные доказательства – два фрагмента материи, растительная масса, которая является частями растения конопля, которая наркотических средств в своем составе не содержит массой 16,9 грамма, две обрезанные пластиковые бутылки, фольга в виде наперстка, эмалированная миска и фрагмент материи, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела и находятся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес>. л.д. 51-52

-протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО8 и подозреваемой ФИО2, согласно которого ФИО8 настаивает на своих показаниях данных при допросе в качестве свидетеля о том, что в период с начала января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств предоставила помещения квартиры для систематического потребления наркотических средств ему, ФИО9 и ФИО7 примерно 4-5 раз. 

ФИО2 показания ФИО8 подтвердила частично, показав, что она предоставляла помещение своей квартиры с начала января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 3-4 раза. л.д.110-115

-протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО9 и подозреваемой ФИО2, согласно которого ФИО9 настаивает на своих показаниях данных при допросе в качестве свидетеля о том, что в период с начала января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств предоставила помещения квартиры для систематического потребления наркотических средств ему, ФИО8 и ФИО7 

ФИО2 показания ФИО9 подтвердила частично, показав, что она предоставляла помещение своей квартиры с начала января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, примерно 3-4 раза. л.д.127-132

-протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО7 и подозреваемой ФИО2, согласно которого ФИО7 настаивает на своих показаниях данных при допросе в качестве свидетеля о том, что в период с начала января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств предоставила помещения квартиры для систематического потребления наркотических средств ему, ФИО9 и ФИО7 

ФИО2 показания ФИО8 подтвердила частично, показав, что она предоставляла помещение своей квартиры с начала января 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ примерно 3-4 раза. л.д.135-140 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 доказана, а её действия органами дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Назначая вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, её личность, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершила преступление средней тяжести, как следует из имеющейся в деле характеристики по месту жительства характеризуются отрицательно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном ( ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено.

На учете у врача психиатра ФИО2 не состоит. С учетом её личности, имеющихся материалов дела, поведения в судебном заседании, последовательных, обдуманных ответов на поставленные вопросы, по отношению к совершенному деянию, суд считает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая положения ст.ст. 6, 7, 43 УК РФ, суд пришел к выводу, что в целях предупреждения совершения новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденной ей следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, который в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в колонии-поселении, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по которому ФИО2 была осуждена по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно испытательным сроком на 1 год 6 месяцев и назначить окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по которому ФИО2 была осуждена по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно испытательным сроком на 1 год 6 месяцев и окончательно назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ осужденной в колонию-поселение следовать самостоятельно за счет государства. Срок отбывания наказания исчислять со дня её прибытия в колонию-поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два фрагмента материи с растительной массой конопли, две обрезанные пластиковые бутылки, фольга в виде наперстка, эмалированная миска и фрагмент материи, упакованные в три полимерных пакета, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> ( л.д. 53), после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда А.П. Петренко